鹿島市教育委員会会議録（２月臨時会）

１、開会、閉会、休憩の年月日時刻

 （１）開会   平成２８年２月２５日（木） ９時００分

 （２）閉会   平成２８年２月２５日（木）１０時４５分

 （３）休憩   平成  年  月  日  時  分～  時  分

２、出席及び欠席委員の氏名

 （１）出席   田中隆昭委員長   中島丈夫委員

江島秀隆教育長

３、委員及び傍聴人を除き、議場に出席した者の氏名（事務局）

・染川教育次長          ・澤野生涯学習課長

・大代人権・同和対策課長     ・針長教育総務課参事

・古川指導主事

・竹下生涯学習課社会教育係長   ・江口給食センター所長

・藤家教育総務課課長補佐

４、会議に附議した事件の題目及びその内容並びに質問事項等

［担当課長等説明］

・議案第２号 鹿島市いじめ問題対策委員会設置条例の制定について

（内容）

  いじめの防止等のための対策を実効的に行う組織として、鹿島市いじめ

問題対策委員会を設置したいので、この案を提出する。

（質問事項等）

Ａ委員 「対策委員会があることを市民にはお知らせするのか。」

事務局 「この条例案を３月議会に提案し、承認されれば告示することで

市民への周知となる。」

Ａ委員 「対策委員会は、学校におけるいじめに関する相談を受けること

ができるとあるが、学校内に限ったことか。」

事務局 「学校内に限らず、学校外も含む。」

※提案どおり承認。[全員承認]

・議案第３号 鹿島市いじめ防止基本方針の策定について

（内容）

  いじめ防止対策推進法（平成２５年法律第７１号）第１２条の規定により、

鹿島市いじめ防止基本方針を策定したいので、委員会の議決を求める。

（質問事項等）

Ｂ委員 「法第２８条の重大事態のみ、市長へ報告を行うのか。」

事務局 「そのとおり。」

※提案どおり承認。[全員承認]

・議案第４号 平成２７年度 教育費予算の３月補正について

（内容）

 教育費補正予算見積書により、市議会３月定例会に補正予算を提出するの

で、委員会の議決を求める。

（質問事項等）

Ｂ委員 「学校給食センターの人件費の減は、事務職員が３名から２名に

なったことによるものと思うが、平成２８年度以降も２名のま

まなのか。」

事務局 「２８年度以降も、２名の予定。」

※提案どおり承認。[全員承認]

・議案第５号 平成２８年度 教育費予算について

（内容）

 教育費予算見積書により、市議会３月定例会に当初予算を提出するので、

委員会の議決を求める。

（質問事項等）

Ｂ委員 「古枝小学校の大規模改造整備事業の内容についてお尋ねした

い。」

事務局 「平成２８年度は第１期工事として、屋上の給水タンク、空調の

キュービクル、多目的トイレの設置を予定。」

Ａ委員 「古枝小学校の大規模改造整備事業の内容についてお尋ねした

い。」

事務局 「平成２８年度は第１期工事として、屋上の給水タンク、空調の

キュービクル、多目的トイレの設置を予定している。」

※提案どおり承認。[全員承認]

５、その他委員会において必要と認めた事項

・３月の学校行事等について